UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v tuyên truyền công tác phòng, chống

và kiểm soát ma túy

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 3059/KH-UBND ngày 03/4/2020 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 152-

KH/TU của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma túy, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn

công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến nội dung Luật Phòng, chống ma túy; Quyết định số 424/QĐ-

TTg ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng,

chống ma túy đến năm 2020; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy. Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=1&mode=detail&document_id=80180;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/Quyet-dinh-424-QD-

TTg-Chuong-trinh-phong-chong-ma-tuy-den-2020-2017-345552.aspx;

http://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-

dang/chi-thi-so-36-cttw-ngay-1682019-cua-bo-chinh-tri-ve-tang-cuong-nang-

cao-hieu-qua-cong-tac-phong-chong-va-kiem-soat-ma-5654.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã

hội về công tác phòng, chống ma túy tại cộng đồng, nhất là học sinh, sinh viên,

thanh thiếu niên, người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy ở cộng đồng, trong

các cơ sở cai nghiện nhằm làm giảm người nghiện mới.

- Thông tin về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, chất gây

nghiện, chất hướng thần mới cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma

túy, kỹ năng cần thiết để phòng ngừa, tránh sa vào tệ nạn ma túy; các hoạt động

tư vấn, hỗ trợ, quản lý, giáo dục người nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

Số: 969/STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 07 tháng 5 năm 2020

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&mode=detail&document_id=80180
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&mode=detail&document_id=80180
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/Quyet-dinh-424-QD-TTg-Chuong-trinh-phong-chong-ma-tuy-den-2020-2017-345552.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/Quyet-dinh-424-QD-TTg-Chuong-trinh-phong-chong-ma-tuy-den-2020-2017-345552.aspx
http://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-dang/chi-thi-so-36-cttw-ngay-1682019-cua-bo-chinh-tri-ve-tang-cuong-nang-cao-hieu-qua-cong-tac-phong-chong-va-kiem-soat-ma-5654
http://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-dang/chi-thi-so-36-cttw-ngay-1682019-cua-bo-chinh-tri-ve-tang-cuong-nang-cao-hieu-qua-cong-tac-phong-chong-va-kiem-soat-ma-5654
http://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-dang/chi-thi-so-36-cttw-ngay-1682019-cua-bo-chinh-tri-ve-tang-cuong-nang-cao-hieu-qua-cong-tac-phong-chong-va-kiem-soat-ma-5654

2

- Tuyên truyền, vận động người dân phối hợp với các cơ quan chức năng

trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy ở cơ sở; công tác cai nghiện

tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai của chính quyền địa phương; tự giác

thực hiện việc xóa bỏ diện tích trồng cây có chứa chất ma túy, không trồng cây

có chứa chất ma túy; phát hiện tố giác tội phạm tại địa bàn thông qua các mô

hình ở khu dân cư như: “Tổ đoàn kết”, “Khu phố tự quản”, “Tổ an ninh nhân

dân”, qua đường dây nóng, hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Đưa tin, bài biểu dương các cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình trong

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, các mô hình phòng, chống và kiểm

soát ma túy hiệu quả tại cộng đồng; các tấm gương tận tụy, dũng cảm đấu tranh

với tội phạm ma túy; phản ánh kết quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội

phạm về ma túy, các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma

túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” tại địa phương và trên địa bàn

tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Công an tỉnh (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

Phạm Duy Lộc

		2020-05-07T10:24:02+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-07T14:36:23+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!